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Úvod

Integrace osob se zdravotním postižením se v současné době neustále vyvíjí. Stále více

se cílí k odstranění bariér, aby osobám se zdravotním postižením bylo umožněno žít život,

jaký si přejí. Osoby se zdravotním postižením chtějí od života to samé jako ostatní, přejí

si osamostatnit se, najít si práci, která je bude bavit a hodného partnera.

Stále častěji se lze setkat s osobami s postižením, které si uvědomují, že by chtěly

pracovat a být užitečné, a tak hledají možnosti uplatnění a vyhledávají pomoc různých

služeb. Jaké ale mají osoby se zdravotním postižením potřeby a zájmy? Každá z těchto

osob má o svém zaměstnání určitou představu. Odpovídají však nabízená volná místa

jejich představám? A je vůbec možné nabízet pro OZP místa, která odpovídají jejich

představám a zároveň odpovídají jejich schopnostem?

Tato bakalářská práce se zabývá právě problematikou zaměstnávání osob se zdravotním

postižením konkrétně na území okresu Rychnov nad Kněžnou. Teoretická část bakalářské

práce se zabývá základními informacemi o osobách se zdravotním postižením

v souvislosti s jejich zaměstnáváním. Definuje jejich zájmy a motivaci k zaměstnávání

a také specifika jejich zaměstnávání. Zároveň popisuje pomoc, kterou poskytují kontaktní

pracoviště ÚP ČR nebo sociální služby a zmiňuje místní síť těchto služeb. Na závěr

specifikuje demografické údaje o okrese Rychnov nad Kněžnou s následným zaměřením

na zaměstnanost. Na teoretickou část navazuje praktická část, ve které je popsána

realizace a výsledky kvantitativního výzkumu, který byl realizován pomocí

dotazníkového šetření a obsahové analýzy.

Okres Rychnov nad Kněžnou je dlouhodobě označován jako okres s téměř nejnižší

nezaměstnaností v České republice. Zároveň se v okrese můžeme setkat s velkým počtem

sociálních služeb, které se zaměřují na pomoc osobám se zdravotním postižením.

Toto téma jsem si zvolila z vlastního zájmu o problematiku zaměstnávání v okrese

a zároveň o cílovou skupinu, se kterou jsem měla možnost pracovat při působení

v několika organizacích. Při rozhovorech s klienty služeb, ve kterých jsem působila, jsem

se dozvídala zajímavé názory o problematice zaměstnávání. Některé osoby vzpomínaly

na své zkušenosti se zaměstnáním před využíváním sociální služby a často tyto zkušenosti

hodnotily záporně. Zmiňovali se také o nepřiměřených požadavcích na pracovní tempo

nebo špatné podmínky.
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Z tohoto důvodu byl pro tvorbu bakalářské práce zvolen jako hlavní cíl zjistit, jaké mají

osoby se zdravotním postižením podmínky k získání zaměstnání v okrese Rychnov

nad Kněžnou. Zároveň bylo jedním z dílčích cílů zjistit, co osoby se zdravotním

postižením preferují, především za účelem zjištění jejich subjektivních pocitů, protože se

domnívám, že všechny příležitosti pro osoby se zdravotním postižením by měly vést

k jejich spokojenosti a dosažení seberealizace. Z vyhodnocení dalších dílčích cílů by

mělo být zjištěno, jaké služby OZP využívají a porovnat jejich hodnocení. Jeden z dílčích

cílů, který bude zjišťován pomocí obsahové analýzy, bude shrnovat data o volných

pracovních místech vhodných pro OZP v okrese Rychnov nad Kněžnou. Výsledky

dílčího cíle o nabídkách budou porovnávány s preferencemi OZP.

Zpracování problematiky zaměstnávání osob se zdravotním postižením by mohlo přispět

oboru sociální práce především zjištěním, zda poskytované služby jsou pro OZP

opravdovým přínosem a nabízená volná místa odpovídají požadavkům na zaměstnávání

OZP. Případné zjištěné nedostatky by mohly přispět k vylepšení strategií zaměstnávání

OZP.
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1 Osoby se zdravotním postižením

Pro osoby se zdravotním postižením jsou vytvářeny stále nové a nové příležitosti

k osamostatnění a prožití spokojeného života. V této kapitole tak budou uvedeny

a vysvětleny základní informace o osobách se zdravotním postižením, o jejich

současných možnostech a specifikách jejich integrace.

Zdravotní postižení je Světovou zdravotnickou organizací definováno jako částečné nebo

úplné omezení schopnosti vykonávat některou činnost či více činností, které je způsobeno

poruchou nebo dysfunkcí orgánu. Zdravotní postižení ale nemusí znamenat snížení

kvality života nebo neschopnost pracovat. (Novosad, 2009)

V minulosti osoby se zdravotním postižením běžně žily v ústraní v různých zařízeních,

aby se společností nebyly v kontaktu. Lidé bez zdravotního postižení tak nebyli

na kontakt s osobami se zdravotním postižením zvyklí a neuvědomovali si, s jakými

překážkami se potýkají. Ve společnosti tak vznikalo i mnoho stereotypů vůči osobám se

zdravotním postižením, mnohdy byly považovány za nemohoucí a závislé na pomoci

ostatních.

Osoby se zdravotním postižením ale chtějí žít jako všichni ostatní lidé. Chtějí žít

ve společnosti svých nejbližších, tam kde se narodili a chtějí vést normální osobní

i rodinný život, bydlet ve vlastním bytě, mít zaměstnání, rozhodovat o tom, jak budou

trávit svůj čas. (Matoušek et al., 2010)

Ke změnám v této problematice začalo docházet v 60. letech 20. století, kdy vzniklo hnutí

Independent Living, tedy hnutí osob se zdravotním postižením za nezávislý život.

Hlavním cílem tohoto hnutí bylo dosáhnout změny úhlu pohledu společnosti na osoby

s postižením. (Michalík, 2013)

Za vznikem tohoto hnutí stojí aktivisté z řad vysokoškolských studentů s tělesným

postižením, kteří v té době studovali na Kalifornské univerzitě v Berkeley. Jejich

základním přístupem k osobám se zdravotním postižením je ideál nezávislého způsobu

života. Na základě jejich aktivit se později Centra Independent Living rozšířila po celých

USA a následně i do Evropy a Austrálie. (Matoušek a Křišťan, 2013)

Základním přístupem se tak stala podpora nezávislosti. Podle tohoto přístupu měla být

nezávislost osob se zdravotním postižením chápána jako možnost samostatně rozhodovat
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o svém životě, převzít za sebe odpovědnost a kontrolu nad svým životem. Pokud by tedy

i pro fyzicky nesoběstačného jedince, který využívá celodenní služby osobní asistence,

byly vytvořeny dostatečně vhodné podmínky, měl by mít možnost získat kontrolu

nad svým životem a rozhodovat o svých potřebách. V současné praxi sociální práce

podpora nezávislosti spočívá v aktivizaci a realizaci podmínek, které těmto osobám

takové možnosti poskytují a cíleně vedou k úpravě prostředí klienta, to znamená

k odstraňování informačních, postojových či fyzických bariér prostřednictvím sociálních

či dalších služeb. Zdravotní postižení nepříznivě ovlivňuje kvalitu života člověka,

zejména v jeho schopnostech navazovat vztahy s lidmi nebo schopnost pracovat.

(Matoušek, 2016)

Na území České republiky docházelo k největším změnám až po roce 1989, kdy se

začínaly společenské, zájmové a politické aktivity osob s postižením rozvíjet. V této době

docházelo ke vzniku organizací, které prosazovaly stanoviska a zájmy lidí s postižením

a obhajovaly se potřeby a specifika těchto osob. V současné době již působí v ČR mnoho

sdružení OZP.

1.1 Osoby se zdravotním postižením dle právní úpravy

Definovat pojem osoba se zdravotním postižením je reálně velmi komplikované z toho

důvodu, že skupinu těchto osob tvoří jedinci, kteří mají různé typy zdravotního postižení

mezi které řadíme fyzické, smyslové, mentální postižení a v současné době i psychické

poruchy. Konkrétní zdravotní postižení ovlivňují každodenní život osob, včetně jejich

schopnosti výkonu práce.

Práva týkající se ochrany zdravotně postižených jsou obsažena v řadě mezinárodních

dokumentů. Právní řády jednotlivých států pohlížejí na osoby se zdravotním postižením

rozdílným způsobem. Rozlišují vymezení zdravotního postižení pro účely ochrany

v pracovněprávních vztazích, přiznání důchodů, poskytování dávek či vzdělávání.

Základní dokumenty upravující ochranu osob se zdravotním postižením vydaly instituce

jako Organizace spojených národů (OSN), Mezinárodní organizace práce (MOP) či Rada

Evropy. (Komendová, 2009)

Nejdůležitější mezinárodní organizací v oblasti lidských práv je OSN, jejímž cílem je


[…]


dovedností pro samostatné bydlení či získání vhodného zaměstnání.

Služby, které mohou osoby se zdravotním postižením využívat, poskytují sociální služby

nebo Úřady práce ČR. Těmto službám byly věnovány kapitoly, které popisovaly, jaké

formy pomoci jsou pro osoby se zdravotním postižením nabízeny. U sociálních služeb

byla podrobněji vysvětlena síť služeb v okrese Rychnov nad Kněžnou, které osobám se

zdravotním postižením napomáhají jak v oblasti poradenství, tak v oblasti nácviku

dovedností. U daných druhů služeb byly uvedeny příklady konkrétních služeb a jejich

činností, aby bylo možné nastínit, jaké činnosti pro klienty organizují. Ačkoli některé

ze služeb mají registrovanou stejnou sociální službu, svými činnostmi se liší, osoby se

zdravotním postižením si z nich mohou vybrat podle svého zájmu.

Tento výzkum byl zaměřen na okres Rychnov nad Kněžnou především z toho důvodu, že

místní síť služeb pro osoby se zdravotním postižením je velmi rozmanitá, zároveň je

nezaměstnanost v tomto kraji tak nízká, že není vytvářeno mnoho pracovních příležitostí.

Okres je nízkou nezaměstnaností velmi specifický, ačkoli se tato skutečnost zdá idylická,

může vytvářet mnohé problémy se zaměstnáváním, především znevýhodněných skupin

obyvatelstva. Nejsou to jen osoby se zdravotním postižením, které mohou mít problém

s nalezením vhodného zaměstnání, ale i absolventi, osoby na mateřské či rodičovské

dovolené nebo pečující o malé děti.

Na území okresu tak byl realizován kvantitativní výzkum, který měl shrnout využívání

nabízených služeb, spokojenost osob s postižením a zároveň také nabídku volných
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pracovních míst. Informace o pracovních místech byly zjišťovány obsahovou analýzou

volných míst ve veřejné databázi Úřadu práce ČR.

Další informace byly zjišťovány pomocí dotazníků přímo od osob se zdravotním

postižením, které využívají místní sociální služby, Úřad práce ČR nebo jsou zaměstnané

v některém z místních podniků. Celé výzkumné šetření velmi ovlivnila pandemie

koronaviru, která způsobila komplikace hned v několika podobách. Pandemie zásadně

ovlivnila celou situaci na trhu práce, po mnoha letech snižování podílu nezaměstnanosti

se v jejím důsledku začala znovu zvyšovat a stejně tak se zvyšoval i počet

nezaměstnaných osob.

Výzkumné šetření bylo ovlivněno tím, že v průběhu nouzových stavů bylo mnoho služeb

či zaměstnavatelů nuceno uzavřít své provozovny. Ti, kteří mohli fungovat a byli ochotni

se zapojit do dotazníkového šetření, museli dodržovat striktní ochranná opatření, tudíž

nebylo možné dotazníkové šetření realizovat tazatelkou osobně. Návratnost dotazníků

byla pro jistotu posunuta do nejzazšího termínu, aby byl pro získání respondentů

co největší prostor. V případě kontaktních poboček Úřadu práce ČR bohužel prodloužení

termínu moc nepomohlo. Většinu zkušeností s Úřadem práce ČR tvoří výpovědi již

zaměstnaných respondentů.

Tato bakalářská práce může být přínosem i pro sociální práci. Díky informacím

o respondentech bylo možné zjistit, pro koho jsou které služby vhodnější, například

ve vztahu ke vzdělání OZP. Předpokládám, že na základě takového rozlišení by bylo

možné zamezit některým negativním reakcím respondentů na využité služby.

Ve spojitosti s vhodností služeb je nutné zohlednit také provázanost služeb.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že mezi sociálními službami a ÚP ČR je osobám

podáváno nedostatečné poradenství právě v možnosti využití jiných služeb. Lze

předpokládat, že pro některé nespokojené klienty ÚP ČR by byla vhodnější sociální

služba a naopak. Proto by bylo žádoucí OZP směřovat k organizacím na základě jejich

údajů či dovedností a zamezit tak možným negativním reakcím.

Přínosem by mohla být realizace obdobného kvantitativního výzkumu v jiných

regionech, například v okresech, které mají naopak vysokou nezaměstnanost. Na základě

takového výzkumu by bylo možné porovnat podmínky a zjistit specifika daných oblastí

ovlivňujících zaměstnávání osob se zdravotním postižením.
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Zároveň by bylo vhodné se zaměřit na původ nespokojenosti respondentů a zjistit

kvalitativní technikou konkrétní problémy, které ovlivnily jejich hodnocení.

Celkově bych výzkum hodnotila jako úspěšný v tom, že přes komplikovanou situaci

při realizaci výzkumného šetření byla velká návratnost dotazníků a organizace velmi

dobře spolupracovaly. Zjištění názorů cílové skupiny v této problematice bylo klíčové

a realizace výzkumu nebyla snadná. Kvantitativní metoda se v tomto případě osvědčila,

protože bylo možné ji realizovat pro velký počet respondentů i přes nepříznivé podmínky

pandemie. Výzkum zaměřený na OZP je komplikovaný, ale s podporou klíčových

pracovníků či rodiny je možné získat zkušenosti přímo od OZP a vytvářet tím nové

podněty na eliminaci společenských bariér.

Vývoj služeb, které jsou poskytovány osobám se zdravotním postižením, se skutečně

rozvíjejí správným směrem a zasluhují se o snadnější začlenění a zaměstnávání. Osoby

se zdravotním postižením již nejsou brány jen za znevýhodněné jako dříve. Současná

situace se posunuje vstříc novým možnostem a již prioritně necílí za integrací osob

se zdravotním postižením do společnosti, ale i za eliminací předsudků a bariér společnosti

vůči osobám se zdravotním postižením.
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