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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila téma aktuální a v souladu se

studovaným oborem. Cílem práce je zjistit, jaké mají osoby se zdravotním postižením podmínky

k získání zaměstnání v okrese Rychnov nad Kněžnou. Cíl se jeví pro bakalářskou práci velmi

obsáhlý a široký, proto i rozsah práce překračuje obvyklé parametry bakalářských prací.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Práce má teoreticko-praktický charakter, její rozsah 93 stran je nadstandardní.

Text je členěn do devíti hlavních kapitol. První dvě kapitoly vymezují problematiku osob se

zdravotním postižením a jejich zaměstnávání. Třetí kapitola představuje Úřad práce a čtvrtá

sociální služby. Pátá kapitola se věnuje zaměstnanosti v okrese Rychnov nad Kněžnou.

Poslední čtyři kapitoly popisují výzkumné šetření.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Text práce je tvořen s oporou o odbornou literaturu, se kterou je pracováno

v souladu s citační normou. Je evidentní, že se autorka práce pokusila téma představit

v komplexních souvislostech. Některé části textu však nemusely být popsány tak široce

v obecné rovině, ale mohly být úderněji rovnou směřovány k plnění cíle práce (např. obsáhlá

kapitola 3.). Většímu sepětí textu s cílem práce by pomohlo také problémové nazvání kapitol

(např. názvy Úřad práce, Sociální služby atd. nevystihují přesně to, k čemu kapitola směřuje)

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Pro splnění cíle práce byly zvoleny metody dotazníku a analýzy dat. V popisu

výzkumné strategie lze najít určité nesrovnalosti. Autorka prezentuje obecné charakteristiky

metodologických postupů, ve své práci je však nepoužila - na str. 48 a 49 je text vysvětlující

podstatu kvantitativního šetření, které mj. předpokládá „standardizované otázky“ a „testování

hypotéz“. Autorka však použila dotazník vlastní konstrukce a hypotézy si pro svůj výzkum

nestanovila žádné.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Výsledky šetření jsou přehledně prezentovány v tabulkách a grafech a

komentovány.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Výsledky ke stanoveným dílčím cílům práce byly podrobně prezentovány a

diskutovány. Autorce možná zkomplikovala tvorbu práce široká formulace cíle. Pokud by byl

cíl stanoven konkrétněji a úžeji, podařilo by se udržet jasnou linii v celé praktické části. Autorka

se s úkolem zdárně popasovala, ale někdy méně znamená více.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: po formální stránce práce splňuje všechny požadavky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Téma práce je aktuální a jeho přínos lze spatřovat zejména pro lokalitu, která byla

v práci popisována a zkoumána.

Další připomínky: -

Otázky k obhajobě:

1. Proč chybí hypotézy k dotazníkovému šetření?

2. Které z výsledků práce považuje autorka za stěžejní a nosné pro praxi?

Celkové zhodnocení práce: A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Téma bylo především kvůli své šíři náročné na zpracování. Nicméně autorka prokázala, že

zvolené téma dokáže solidně zpracovat teoreticky i prakticky. I přes uvedené připomínky

bakalářská práce splňuje stanovené požadavky.

V Hradci Králové dne 13. 5. 2021 Mgr. Iva Junová, Ph.D.